
 

 

“Nossa Jóia Ribeirinha” 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO 

ESTADO DE SÃO PAULO 
PAÇO MUNICIPAL “ERNESTO COSER” 

PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, Nº 16-19 – C.N.P.J. 55.293.427/00001-17 
FONE/ FAX : (18) 3281-9777 - e-mail: pmpe@uol.com.br 

CAIXA POSTAL 127 - CEP: 19470-000 
site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br 

DECRETO Nº 2.857/2012, 

DE 30 DE JULHO DE 2012. 

 
“DISPÕE SOBRE:  CESSÃO DE USO DE BEM 

MÓVEL A TITULO GRATUITO E POR TEMPO 

INDETERMINADO À SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS HABITAÇÃO E INFRA-ESTRUTURA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

JOSÉ ANTONIO FURLAN, Prefeito 

Municipal da Estância Turística de Presidente 

Epitácio, Estado de São Paulo, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e, 

 

Considerando o pedido da Secretária Municipal 

de Educação nos autos do processo administrativo registrado sob nº 532/2012; 

 

Considerando que a Administração Pública 

pode transferir gratuitamente a posse de um bem público de uma entidade ou órgão 

para o outro; 

 

Considerando que a cessão de uso constitui 

medida de colaboração pelo órgão/entidade público cedente a outro órgão/entidade 

público cessionário, para que utilize segundo sua natureza e finalidade, 

 

D E C R E T A:  

 

Art. 1º. Fica autorizado a cessão de uso a título gratuito e por tempo 

indeterminado, do bem público consistente 01 (um) micro ônibus marca/modelo 

IMP/MBENZ 310D SPRINTERM, Diesel, ano/modelo 1998, placas CPV9310, Chassi 

8AC690341WA526524, cor branca, Cód. Renavam 709380550, da Secretaria 

Municipal de Educação e Esportes para a Secretaria Municipal de Obras, Habitação e 

Infra-Estrutura. 

 

 Art. 2º. A cedente se reserva no direito de qualquer tempo reaver o bem 

ou nos casos de desvio de finalidade. 

 

Art. 3º. A cessionária obriga-se a manter em perfeito estado de 

conservação e funcionamento, nas mesmas condições em que foi entregue pela cedente 

o bem móvel a ser utilizado, indenizando eventuais danos, prejuízos ou deterioração 

causados ao mesmo, salvo os desgastes naturais do seu uso.  

 



 

 

“Nossa Jóia Ribeirinha” 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO 

ESTADO DE SÃO PAULO 
PAÇO MUNICIPAL “ERNESTO COSER” 

PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, Nº 16-19 – C.N.P.J. 55.293.427/00001-17 
FONE/ FAX : (18) 3281-9777 - e-mail: pmpe@uol.com.br 

CAIXA POSTAL 127 - CEP: 19470-000 
site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br 

Art. 4º. A cessionária é responsável pela manutenção e conservação do 

bem concedido. 

Art. 5º. A cessionária não poderá ceder, transferir, emprestar, locar, 

hipotecar, promover a venda a terceiros e ou por qualquer titulo onerar o bem móvel 

ora cedido, sob pena de revogação do presente decreto, sem prejuízo de sanções de 

ordens administrativa ou judicial. 

Art. 6º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.   

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Presidente Epitácio, 30 de 

julho de 2012. 

 

JOSÉ ANTONIO FURLAN 

Prefeito Municipal 

 

 

                  Registrado na Prefeitura Municipal na data supra. 

 

 

 

OTÁVIO RIBEIRO MARINHO 

Secretário Interino de Administração 

 

 

 

 

 

  


